Cần phải có
ánh sáng, hạn chế nạn trộm cắp, phải đề phòng
ruồi muỗi...”. Những lời Bác Hồ chỉ bảo cách
đây hơn 40 năm nay vẫn còn nóng hổi tính thời
sự và thể hiện đúng quan điểm của Đảng ta
hiện nay, luôn luôn không ngừng cải thiện và
nâng cao đời sống của nhân dân lao động!

Bác Hồ đến tHăm và cHúc tết
tHợ điện

Chiều 30 Tết, năm Đinh Dậu (ngày 31/1/1957),
khi các gia đình công nhân ở khu tập thể Nhà
máy điện Yên Phụ đang chuẩn bị bữa cơm tất
niên thì Bác Hồ xuất hiện. Mọi người thấy Bác
liền tập hợp thành một đoàn đi theo, mỗi lúc
một đông. Bác đến thăm gia đình một số công
nhân tiêu biểu: Ông Nguyễn Văn Hào, ông Ngô
Văn Khánh, ông Nguyễn Hữu Bao...

Bác hỏi tiếp: “Chú làm công việc gì?”, ông Hào
trả lời: “Thưa Bác, cháu coi kho, vợ cháu làm
công nhân xúc than”. Bác vui vẻ cười: “Thế là
gia đình có lao động”. Thấy gia đình ông Hào
có đông con, Bác dặn: “Phải tiết kiệm, không
để các cháu chơi bời, phải cho các cháu được
học hành, sau này mới giúp ích được cho xã
hội...”.

Chiều ngày 29 Tết năm Canh Tý (27/1/1960),
tiết trời mưa phùn và hơi rét... ông Trần Công
Tốt - công nhân đường dây của Nhà máy điện
Hà Nội - ở công trường vừa về đến nhà thì Bác
Hồ tới thăm. Ông Tốt vô cùng bất ngờ và xúc
động, ông chưa kịp trấn tĩnh thì Bác đã thân
mật hỏi thăm về nghề nghiệp, công việc hàng
ngày: “Nhà chú có mấy người làm nghề điện?”,
ông Tốt trả lời: “Nhà cháu có bốn người làm
nghề điện ạ!”. Biết ông Tốt là Chiến sỹ thi đua
nhiều năm liền, Bác đã khen ngợi động viên và
tặng quà Tết trước khi chia tay.

Tết Quý Mão (1963), Bác thăm đội công trình 2,
Xí nghiệp IV của Công ty Xây lắp mỏ và Đường
dây... Mồng 1 Tết Giáp Thìn (13/2/1964), Bác
đến thăm công nhân trực Tết tại Trạm biến thế
điện Đông Anh, sau đó đi thăm Nhà máy điện
Cao Ngạn (Thái Nguyên). Bác căn dặn công

nhân đang trực Tết ở những nơi đến thăm, ăn
ở phải vệ sinh sạch sẽ, trực ca cho tốt…

trưởng tHànH trong sự quan
tâm của Bác

Đối
với cán bộ lãnh đạo, đảng viên phải loại bỏ
thói chạy theo danh vọng, địa vị, giành giật lợi
ích cho mình, lạm dụng quyền hạn, chức vụ
để chiếm đoạt của công, thu vén cho gia đình,
cá nhân..., cục bộ, địa phương chủ nghĩa.
Phải thẳng thắn, trung thực, bảo vệ chân lý,
bảo vệ đường lối, quan điểm của Đảng, bảo

Bác Hồ đến thăm và nói chuyện với CNVC ngành Điện
Tết Đinh Dậu 1957 Ảnh: Trần Nguyên Hợi

Với nguồn kinh phí hỗ trợ 220 triệu đồng của
Công ty, Đoàn Thanh niên chúng tôi quyết định
dùng toàn bộ số tiền để mua thiết bị điện thực
hiện sửa chữa, lắp đặt hệ thống điện an toàn,
tiết kiệm đến khoảng 300 hộ dân trên địa bàn
các huyện như Bình Chánh, Hóc Môn,… nhằm
giúp người dân nghèo nơi đây có đường điện
mới trước Tết Canh Dần 2010.

Tháng 5/2009 vừa qua, trong “Ngày hội thanh
niên làm theo lời Bác” Đoàn thanh niên HCM
PC đã đạt danh hiệu tập thể, giải Nhất cá nhân
Hội thi “Viết nhật ký làm theo lời Bác” và giải
Nhất Hội diễn văn nghệ chủ đề “Bác Hồ một
tình yêu bao la”.